
Западное управление министерства образования и науки Самарской области
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  основная общеобразовательная

школа № 5 имени Героя Советского Союза А.Д. Вологина  
городского округа Октябрьск Самарской области

445247, Самарская область, г.о.Октябрьск, ул.Вологина,5 тел. (84646)28050

П Р И К А З

от  «3  0  » августа 202  3   г  .                                                                                 № 299/2-од

Об утверждении плана 
спортивно-массовых мероприятий 
ШСК «ЮНИОР»

      В соответствии с «Порядком осуществления деятельности школьных спортивных 
клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими 
лицами», утвержденным приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117
приказываю:

1. Утвердить план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-
значимых  мероприятий в 2023-2024 учебном году школьного  спортивного клуба 
«Юниор» (Приложение 1).

2. Утвердить календарный план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и 
социально-значимых  мероприятий на 2023-2024 учебный год (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.



Приложение 1
к приказу от 30.08.2023 г. №_299  /2-од  _

План 
спортивно –массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых

мероприятий
ШСК «ЮНИОР» ГБОУ ООШ № 5 г.о.Октябрьск на 2023 – 2024 уч.год

Цель работы ШСК:
1. вовлечение школьников в систематический процесс занятия физической культурой и спортом;
2. удовлетворение потребности обучающихся ГБОУ ООШ № 5 г.о.Октябрьск и их родителей (законных 
представителей) в более широком спектре предоставляемых им физкультурно-спортивных услуг;
Задачи:
1. реализация образовательных программ дополнительного образования детей физкультурно-спортивной
направленности;
2. организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся;
3. формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни, навыков сохранения собственного
здоровья;
4. комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для участия в
муниципальных и региональных соревнованиях.

№ Мероприятие Сроки Ответственные

Организационно-педагогическая работа

1 Принятие утверждение плана работы на
2023 - 2024 учебный год

Август 2023 г. И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК

2 Составление  расписания  работы
спортивных секций и кружков

Август 2023 г. ДиректорГБОУ ООШ №
5 г.о.Октябрьск.
Руководитель ШСК.
Руководители  секций  и
кружков.

3 Подготовка спортивного зала и площадок.
Подготовка  команд  участников.  Подбор
судейских бригад.
Обеспечение наградного фонда.

В течение 
учебного года

ДиректорГБОУ ООШ №
5 г.о.Октябрьск.
Руководитель ШСК.
Руководители  секций  и
кружков. 
Учитель физкультуры.

4 Оформление  стендов,  страницы  сайта
клуба.  Оформление  текущей
документации

В течение 
учебного года

Руководитель ШСК.
Руководители  секций  и
кружков. 

Учебно – воспитательная работа 

1 Участие  в  общешкольных,  классных
родительских  собраниях,  консультации
родителей.  Привлечение  родителей  для
участия  в  спортивно-массовых
мероприятиях  в  качестве  участников,
судей и группы поддержки. 

В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК.
Классные руководители.

2 Вовлечение  обучающихся  в  спортивные
секции и кружки

В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.



Руководитель ШСК.
Классные руководители.

3 Организация  культурно-массовых
мероприятий  (экскурсии,  посещение
спортивных  соревнований,  просмотр
художественных фильмов по спортивной
тематике). 

В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК.
Классные руководители.

Методическая работа

1 Изучение нормативной документации,
регламентирующей деятельность ШСК

В течение 
учебного года

Руководитель ШСК.

2 Контроль за работой спортивных секций
и кружков 

В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК.

Профилактические мероприятия 

1 Классные часы о здоровом образе жизни По планам классных
руководителей

Классные руководители.

2 Родительские собрания В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК.
Классные руководители.

3 Лекции  по  профилактике  вредных
привычек 

В течение 
учебного года

Классные руководители.
Учитель ОБЖ.

Контроль и руководство 

1 Анализ  хода  выполнения  поставленных
задач  и  проведения  спортивно-массовых
мероприятий

В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК.

2 Корректировка работы клуба В течение 
учебного года

И.о.  Заместителя
директора по ВР.
Руководитель ШСК.



Приложение 1
к приказу от 30.08.2022 г. №_299/2-од_

Календарный план 
спортивно –массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых

мероприятий
ШСК «ЮНИОР» ГБОУ ООШ № 5 г.о.Октябрьск на 2023 – 2024 уч.год

№ п/п Наименование мероприятий Сроки проведения Класс Ответственный

1 Осенний кросс в рамках 
Всероссийского дня бега

Сентябрь 1-9 Учитель физкультуры

2 День здоровья Сентябрь 1-9 Учитель физкультуры

3 Соревнования по мини-футболу Октябрь 3-9 Учитель физкультуры

4 Участие во Всероссийской школьной
олимпиаде по физкультуре

Октябрь 5-9 Учитель физкультуры

5 Соревнования по настольному 
теннису

Октябрь 5-9 Учитель физкультуры

6 День здоровья Ноябрь 1-9 Учитель физкультуры

7 Соревнования по волейболу Ноябрь 7-9 Учитель физкультуры

8 Соревнования по баскетболу Декабрь 6-9 Учитель физкультуры

9 Спортивные соревнования 
школьников «Президентские 
состязания»

Ноябрь-декабрь 5-9 Учитель физкультуры

10 Военно-спортивная игра «Зарница» Январь 1-9 Учитель физкультуры

11 Соревнования по пионерболу Январь 4-6 Учитель физкультуры

12 Соревнования по стритболу Январь 5-9 Учитель физкультуры

13 День здоровья Январь 1-9 Учитель физкультуры

14 Зимний фестиваль комплекса ВФСК 
«ГТО»

Январь-февраль 1-9 Учитель физкультуры

15 Соревнования «Быстрая лыжня» Февраль 3-9 Учитель физкультуры

16 Соревнования в честь Дня 
защитника Отечества

Февраль 1-9 Учитель физкультуры

17 Соревнования по шашкам и 
шахматам

Март 1-9 Учитель физкультуры

18 День здоровья Март 1-9 Учитель физкультуры

19 Спортивные соревнования Март-апрель 5-9 Учитель физкультуры



«Президентские игры»

20 Соревнования по футболу «Кожаный
мяч»

Апрель 5-9 Учитель физкультуры

21 Летний фестиваль комплекса ВФСК 
«ГТО»

Май 1-9 Учитель физкультуры

22 День здоровья Май 1-9 Учитель физкультуры

23 Спортивные соревнования «Лето с 
футбольным мячом»

Июнь 2-9 Учитель физкультуры

24 Военно-патриотическая игра 
«Зарница»

Июнь 1-9 Учитель физкультуры


	П Р И К А З

		2023-11-10T14:25:58+0400
	00a14bd16bb623f04c
	Кирюхина Нина Владимировна




